Hayatının önemli bir kısmını Erzin
can'da geçiren Bağdadl bu sırada zaman
zaman Halep'e ve başka bazı şehirlere de
gitmiştir. Abdüllatlf ei-Bağdadl felsefe
yanında matematik alanında da uzman
dı ve bu sahada el-Mugni'l-celi fi'l-]Ji
sabi'l-Hindi adlı bir eser telif etmişti.
Anadolu'da İbn Fellüs diye bilinen İsmail
b. İbrahim ei-Mardlnl'nin (ö . 637/ 1240
ı ? ı) sayılar teorisiyle ilgili olarak kaleme
aldığı İ'dadü 'I-israr ii esrari'l-a'dad
(Süleymaniye Ktp., Esad Efendi, nr. 11 78/

6, vr. 94'- ı 13' ) ve hesaba dair yazdığı İr
şadü '1-]Jüssab fi'l-meftii]J mine '1-]Ji
sab adlı eserleriAnadolu-Osmanlı mate
matiği için önemlidir. Nitekim ikinci ese
rini Thşköprizade "'İimü 'Hıisabi ' l-heva"
bölümünde muhtasar kitaplar arasında
zikretmektedir (fvliftti]Ju's-sa'ade, 1, 372).

Anadolu'da yaşayan diğer önemli bir ma
tematik ve astronomi alimi filozof Eslrüd
din ei-Ebherl'dir (ö 663/1265 ı ? ı) . Onun
Öklid (Euclides) geometrisi üzerine yaptı
ğı çalışmalar hesap iş lemleriyle ilgili ola
rak ayrıca önem taşımaktadır. Torunu
Emlnüddin ei-Ebherl de (ö . 733/1333)

matematik ve astronomi alanlarında za
manının en yetkili kişilerinden di. Emlnüd
din'in günümüze astronomi ve hesaba
dair iki eseri gelmiştir (DiA, X, 75) .

Harakl (ö. 553/1 158). Çağmini ( ö. 618/

ı 221 ı ? ı) ve Muhammed b. Eşref es-Se
m erkandi ( ö. 600/1203) gibi İran , Hora
san ve Maveraünnehir bölgelerine men
sup matematik bilginleri. astronomi ve
geometride olduğu gibi hesap ilmi açısın
dan da Anadolu Selçukluları ile Osmanlı
lar'ı etkilemiştir. Ancak bu çerçevede asıl

önemli etki Meraga matematik-astrano
mi okulundan (kurulu ş u 657/1 259) gel
miştir.

koni kesitleri, düzlemsel ve kü
resel trigonometri yanında geometrik he
sabı da (el-adedü'I-muttasıl il e ya pıl a n

hesap) kapsayan geniş hacimli ve önemli
bir kaynaktır.

Semerkant matematik- astronomi oku
lunda tahsillerini tamamladıktan sonra
Anadolu'ya gelen Fethullah eş-Şirvanl ( ö .
89 1/ 1496) ve Ali Kuşçu (ö 879/ 1474) gibi
matematik bilginleri , hesap ilmi açısın
dan da önem arzeden ilmi birikimleri bu
bölgeye taşımışlardır. Semerkant okulu
nun bu aracı rolü yanında okulun temsil
cisi Cemşld ei-Kaşl'nin Miftô.J:ıu '1-J:ıisô.b
(l:ıüssab) adlı eserinin doğal sayılar hesa
bını ihtiva eden birinci makalesi , rasyonel
sayılar hesabını ihtiva eden ikinci maka
lesi ve sittlnl hesabı ihtiva eden üçüncü
makalesi Osmanlı matematiği açısından
önem taşımaktadır.

Bunların yanında. bü
yük bir yekün tutan müellifi meçhul eser
lerle yaşadığı dönem tesbit edilemeyen
müellifler. özellikle de XIX. yüzyılın ikin
ci yarısından sonra ortaya çıkan ve çoğu
matbu olan derleme-tercüme eserler çok
az istisna dışında literatüre alınmamış
tır.

Orhan Bey zamanında, muhtemelen
731 (1331) yılında kurulan İznik Medre
sesi'nin müderrisleri Davud-i Kayseri. Ta
ceddin ei-Kerderi ve Alaeddin Esved gibi
alimler eliyle başlayan Osmanlı eğitim,
öğretim ve telif hareketi Selçuklular dev
rinin oluşturduğu birikim üzerine inşa
edilmiş ve o zeminde geliştirilmiştir.

Mollaza
de Mehmed Emin, el-Feva'idü 'L-I].ai):aniy

ye li-AJ:ımedi 'L-Haniyye, Süleymaniye Ktp.,
Hamidiye, nr. 774, vr. I05•-l08b ilmü'l-hi
sab, vr. J09•·b iJmü'l-aritmatik) .

Osmanlı ilim tarihinin kaydettiği ger
çek anlamda ilk matematikçi ve astro
nom Kadızade-i Rumi'dir ( ö. 844/1440'
tan sonra) . Onun Şerhu Eşkali't-te'sis
adlı eseri yalnız geometri açısından değil
Osmanlı hesap tarihi açısından da önem
taşımaktadır. Cebir ilminin gelişmesiyle
unutulan Öklid geometrik hesabının ye-

niden gündeme gelmesini sağlayan eser
uzun yıllar Osmanlı medreselerinde oku
tulmuş. üzerine çok sayıda haşiye ve ta'
lik yazılmıştır. Kitap Müftlzade Hoca Ab
dürrahim Efendi (ö. 1252/ 1836) tarafın
dan açıklamalarla Türkçe'ye çevrilmiştir.
Kadızade'nin Osmanlı hesap ilmi gelene
ğine en önemli katkısı. Cemşid ei-Kaşi'
nin 1 derecelikyayın sinüsünün hesaplan
ması için geliştirdiği cebir yöntemi hak
kındaki eserine yazdığı şerhtir.

Bu dönemde matematik alanında ye
tişen diğer bir müellif Ali b. Hibetullah'- ·
tır. Yıldırım Bayezid devri matematikçi
lerinden olan Ali b. Hibetullah ljuldşa
tü'l-mihnac ii 'ilmi'l-J:ıisab adlı bir kitap
yazmıştır. Bir mukaddime ile altı bölüm
den (maksad) meydana gelen eserin 879
(1474) tarihli bir nüshasını Sursalı Meh
med Tahir görmüştür; ancak eserin gü
nümüze ulaşan herhangi bir nüshası tes
bit edilememiştir. Kadızade ile beraber
ilk dönem Osmanlı matematikçisi olması
dolayısıyla Ali b. Hibetullah'ın bu eseri Os
manlı bilim tarihi açısından önemlidir; fa
kat İslam medeniyetinde cari olan hangi
tür hesap geleneğini ihtiva ettiği bilinme
mektedir.

2789) adıyla bazı eserler kaleme almışlar
dır. Dönemin diğer bir matematikçisi Ra
dıyyüddin İbnü'I-Hanbell de dört eser ver
miştir. Bunlardan biri İbnü'I-Haim'in Nüz
hetü '1 -J:ıüssfıb fi 'ilmi '1-J:ıisfıb 'ının şerh i
olan 'Uddetü'l-J:ıfısib ve 'umdetü'l-mu
J:ıfısib'dir (957/1550) . Diğer bir eseri doğ
rudan telif olup Ret'u '1-J:ıicfıb 'an kavfı
'idi 'ilmi '1-J:ıisfıb adını taşımaktadır. Bu
dönemin önemli bir matematikçi ve ast
ronomu da matematik alanında iki eser
veren Garsüddin Ahmed b. İbrahim ei
Halebl'dir. Günümüze ulaşan et-Te?;kire
fi 'ilmi '1-f:ıisfıb adlı kitabı (TSMK. Reva n
Köşkü. nr. 201 3/1 O; Türkçe'si : KöprülüK tp.,
nr. 936 ). Derviş b. Lutfitarafından ll . Se
lim için Türkçe'ye çevrilmiştir. Eserin en
önemli özelliği, Cemşld ei-Kaşl'nin er-Ri
sfıle tü '1-muf:ıitiyye'sini "n" sayısıyla ilgili
bilgi verirken kullanması ve Kaşl'nin tes
bitiyle Archimedes'in tesbiti arasında bir
karşılaştırma yapmasıdır. Müellif bu ara
da ondalık kesirierden de bahsetmekte
dir (Köprülü Ktp ., nr. 936, vr. 12o•·b) .

Bu yüzyılda matematik, tarih, coğraf
ya, kartografya, topografya, silahşorluk
ve hat gibi alanlarda tanınan Matrakçı
Nasuh da (ö. 971 / 1564 [?[)görülmekte
dir. Aslen Bosnalı olan Matrakçı Nasuh
Enderun'da yetişti ve matematik alanın
da. daha çok divan katipleri ve devlet mu
hasiplerini gözeterek iki Türkçe eser ka
leme aldı. Bu eserler, Osmanlılar'daki mu
hasebe matematiğinin seyrinin incelen
mesi ve o dönemde Osmanlı Türkçesi'nin
matematik dili olarak bulunduğu seviye
nin tesbiti açısından önemlidir.

XL (XVI I. ) yüzyılda matematik alanın
da yaklaşık otuz müellif tarafından kırk
altı eser telif edilmiştir. Bunların kırk iki
si Arapça, dördü Türkçe'dir; Farsça kale
me alınmış herhangi bir esere rastlan
mamıştır. Bu yüzyılın Osmanlı matema
tiği açısından önemli bir yönü, Sahaed
din Arnili'nin (ö 1031/1622) Risô.1e-i Ba
hô.'iyye olarak bilinen lju1ô.şatü '1-J:ıisô.b
adlı eserinin. Osmanlı medreselerindeki
matematik eğitiminde Ali Kuşçu'nun er
Risô.1etü'1-Muf:ıammediyye adlı kitabı

nın yerini almasıdır. Diğer taraftan bu
yüzyılda telif edilen bazı önemli matema
tik eserleri Risô.1e-i Bahô.'iyye'ye şerh
olarakyazılmıştır (/julaşatü '1-/:ıisab'ın bu
rada zikredi len önem li şerh l eri dışındaki

lerinden biri de Ramazan Efendi b. Ebü
Hüreyre ei-Cezerl'dir. Ramazan Efendi,
1076 (1665) yılında tamamladığı lfallü '1-
lju1ôşa 1i-eh1i'r-riyôse adlı lju1ôşatü '1-

J:ıisab şerhi dolayıs ıyla tanınmaktadır.

Eser, Osmanlı medreselerinde en çok rağ
bet gören lju1ôşatü '1-./:ıisôb şerhlerin

dendir ve bugüne gelen eliiyi aşkın nüs
hası (mese la bk. Sü leymaniye Ktp., Laleli,
nr. 2 135/3 , vr. 6h- J33•, müellif nü s h as ı)

yaygın olarak kullanıldığını göstermek
tedir.

XVIII. yüzyılda da Osmanlı matematiği
büyük oranda klasik matematik gelene
ğine bağlı kalmış . ancak yüzyılın sonuna
doğru modern matematik kavram ve
yöntemleri yavaş yavaş yerini almaya baŞ
Iamiştır. Bu yüzyıla bakıldığında yaklaşık
elli beş müellifin telif ettiği doksan dört
eser tesbit edilebilmektedir. Bunlardan
seksen biri Arapça, on üçü Türkçe olarak
kaleme alınmıştı r. Dönemin önemli ma
tematikçilerinden Müneccimbaşı Derviş

Ahmed Dede (ö . 1114/ 1702) başta tarih
olmak üzere tefsir, mantık, tıp ve müsiki
gibi alanlarda eserler vermiş, 1 078 ( 1667-
68) yılında da müneccimbaşı olmuştur.

Ahmed Dede, aritmetik sahasında bir mu
kaddime ve dört makaleden oluşan Ga
yetü'1-'uded fi 'ilmi'1-'aded adlı bir ki
tap telif etmiştir; eserinde İbn Sina'nın
eş-Şifô'sının ve Kutbüddin eş-Şirazl'nin
Dürre tü't-tôc' ının aritmetik bölümlerin
den faydalandığı görülür.

Salih Zeki'ye göre Osmanlılar'da lju-
1dşatü '1-J:ıisôb üzerine yazılan en iyi şerh
Abdürrahim Efendi'nin şerhidir. Eserde
ki örneklendirmeler sayısaldır (Süleyma
niye Ktp., Laleli , nr. 274 2). Yine ljuJQşa
tü '1-J:ıisôb ·a İstanbul'da Kasirizade Meh
med Emin Üsküdari tarafından 1140
( 1727-28) yılında bir şerh kaleme alınmış

tır (Hacı Selim Ağa Ktp ., Kemankeş Emir
Hoca, nr. 373, müellif nüshas ı) . Bu dönem
de aynı esere dikkate değer bir şerh de
Abdurrahman b. Abdullah b. Muham
med b. İbrahim ei-Çulll tarafından yazıl
mıştır. TuJ:ıfetü't-tullab fi J:ıalli lju1aşa
ti'1c./:ıisôb adını taşıyan bu şerh .

Bu devirde yaklaşık 190 müellifin te
lifve tercüme ettiği 296'sı Türkçe. sekse
ni Arapça. biri Arapça-Türkçe. biri de in
gilizce olmak üzere 378 matematik eseri
mevcuttur.

Mühendishane-i Berri-i Hümayun'un
başhocaları olan Hüseyin Rıfkı Tamani ( ö.

12321181 7) ve Başhoca ishak Efendi ( ö.

1252/1836), XIX. yüzyılın başındaki mo
dern matematik çalışmaları açısından en
çok dikkat çeken simalardır. Doğu dilleri
yanında ingilizce, Fransızca, i talyanca ve
Latince'yi de bilen Hüseyin Rıfkı. tercü
me ve telif ettiği ilmi eserlerle modern
Batı biliminin Türkiye'ye girişine öncülük
etmiştir.

Lineer ce bir alanında yazılan ilk kitap
lardan olan eserin istanbul'da yayımlanan
iki farklı edisya nu vardır (ı 882, ı 892).

XIX. yüzyılda, yukarıda genel hatları ile
özetlenen Osmanlı modern matematiği
yanında klasik geleneğe bağlı kalarak ça
lışma yapan müellifler de mevcuttur. Bun
ların en önemlisi Kuyucaklızade Mehmed
Atıf'tır (ö. 1263/1847). Kuyucaklızade, ast
ronomi ve matematik alanlarında klasik
geleneği takip ederek eserler kaleme al
mıştır. Matematik alanındaki dört kita
bından dikkati en çok çeken, XVII.